## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

3 Ius est dum læsis sociis succurritur armis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

suis & claris exponuntur: sicut etiam à vers. Sed si humana.  
uia ad vers. Non enim.

C. V. q. Militare non est peccatum.

Item ejusdem in libro de verbis Domini, tractatu  
sive sermones 19.

Militare non est delictum, sed propter praudam mi-  
litare peccatum est: ne rem publicam gerere, criminofum est, sed deo gerere & rem publicam, ut rem  
familiarem potius augreas, videtur esse dannabile. Pro-  
pterea enim providentia quadam militibus sunt dif-  
pendia confusa, ne dum sumpus queratur, prado &  
graefetur. Ita infra. ¶ Dicit p[ro]p[ter]e Dominus. d [Redde]te  
qua[est]io[n]e Deum, Deo, & qua[est]io[n]e Cesaris, Cesar. Igitur, quod  
Cesar praecepit, serendum est: quod Imperator indicet,  
tolerandum est: sed fit intolerabile, dum praudam ex-  
flores accumulant. Item infra. ¶ [Interrogaverunt Jo-  
annen & milites: Quid faciemus & nos? Ait eis illis  
Ioannes, neminem concutatis, neque calumniam facia-  
tis, sed contenti effete stipendiis vestris.] Hie jam cognoscere  
se debet omnis homo, qui militat. Non enim tan-  
tum de his militibus scriptura loquitur, qui armata  
militia detinuntur: sed quisquis militia sua cingulo u-  
titur, dignitas sua miles acribitur: atque ideo haec sen-  
tencia potest dici (verbi gratia) militibus, protecoribus,  
cunctis rectoribus. Quicunque sibi stipendiū pu-  
blice decreta consequuntur, si amplius quarti, tanquam  
calumniator & concusor Ioannis sententia condemnatur.

C. VI. q. Pacata sunt bella, que geruntur, ut mali  
coerceantur, boni subleventur.

Item ejusdem de diversis ecclesiis obserua-  
tiones.

A pud f[ac]tis Dei cultores etiam ipsa bella pacata  
sunt, qua non cupiditate aut crudelitate, sed pacis  
studio geruntur, ut mali coerceantur, & boni suble-  
ventur.

¶ Sic etiam dicit Ios: quod tamen apud B. Augustinum non  
est inventum, quare ipsa epistola ad laiciorum taliora ferre hodie  
titulum. Simile habet Ios. ad. mil. b. q[ui]lo ergo. & de civitate  
Dei, lib. 19. c. 12.

C. VII. q. Summa est lata militaris, reipub. utili-  
tatis obedientiam exhibere.

Unde Gregorius universi militibus g. Neoplaton-  
iū, lib. 12. ep[ist]ol. 24.

Symma b[ea]t militis laus, inter alia bona merita, hac  
est, obedientiam reipub. i utilitatis exhibere: sic  
etiam nunc devotionem veltram fecisse dedicimus quae  
episcopis nostris, quibus magnificum virum Confutantum  
Tribunum custodis civitatis deputavimus praefice, paruit,  
& conq[ui]stam militaris devotionis obedientiam demonstravit.  
Vnde scriptis vos praefutibus curavimus admone-  
ndos, ut praedito viro magnifice Tribuno, sicut &  
fecisti, omnem debeat pro strenuissimum domino-  
rum utilitate, vel conservanda civitate, obedientiam ex-  
hibere: quaremet quidquid a vobis haec tenus bene gestum  
ago, ut per praetensum temporis vigilantiam ac sollicitu-  
dinem augmentis.

Ex omnibus colligetur, quod militare peccatum non est, & quod  
praecepta patientia in preparatione corda, non in ostentatione cor-  
poru[m] frivola sunt.

### QVÆSTIO II.

Ved vero in iustitia scionum armis propulsata ambo

Op[er]is & autoritatis probata. Domini  
cum ab Herode queritur ad interficationem, ut  
causa sibi quiesceret armis, et hoc accidit in ista  
conversio[n]e manus Iudeorum, sed fugienti, & pro  
per se[m]p[er]em. Sic etiam, cum a Iudeis legato quis  
condisit, & exiuit de templo. Sic etiam cum duces a  
centi voluerint commercare adversarii, semper Iudei  
qui miseris et elevatis praescierat, & cum episcopis & fratibus  
recepit. Sic etiam interrogatur a Pilato, an hoc  
Regnum meum non est de hoc mundo. Si enim est in  
ndo, manifeste misericordie decernente, ut ego non traham  
Infirmos illos ad regnum huius mundi pertinere, qui autem  
naturam virtutis, non divina prefatio ab immortali  
tertii contendant. Item cum aliquipu sibi ait: mihi  
cuci fuerint in una civitate, fugite in aliacione, &  
fugam persequentes docuit oppositum. ¶ Item, sicut legit  
ur, Eccl[esiast]is à Nabuchodonosoro defecata est, qui sibi  
contra Assyrios & Chaldeos protestatione & defensione ac  
promisit. Unde dilectionis n[ost]ri. [Bacchus] invenit hos  
egregios: super quem si aliqui innixus fuerint, confringetur  
bit manus innixus. ¶ Ipsa etiam Iusti captiuus dicitur

a. Beda, & glossa ord. Luc. 3. Tuo p. 10. c. 121. Pann. 1.8. cap. 60.  
b. agere] orig. c. preda.] orig. d. Matt. 22. e. Luc. 3.  
f. Tuo p. 10. c. 10. g. Episcopis.] orig. impressum. h. Ans.  
i. 1.3. c. 9. j. sancte republ. exhibere.] orig.

C. I. q. Quod si justum bellum,

Ibus reperendit b, aut propulsandorum hostium ratio  
et cap. xi. ¶ Index c dictus, quasi ju[dic]is populi, se  
quod iure discepit. Iure autem discepere, est ratio p[ro]p[ter]e  
dicere. Non est autem iudex, si non est in eo p[ro]p[ter]e  
i. ¶ Edicta] In codicibus Iudiciorum etiam rescripta quo  
ex predicto. Citas enim Ciceronis et libri de rebus  
et repetitus rebus.

C. II. q. Nihil ad iustitiam inheret, sine opinione  
sive ex iustitia aliquis pagat.

Item Augustinus in libro quatuor 8.4.9.

Dominus noster iuber et ad felium Nave, ut mi-  
tus sibi retorcius infidias, id est, indicantes  
ad infidendum hostibus. Hinc admonet  
non iniuste fieri ab his, qui iustum bellum gerunt,  
ut huius bellum scipiue cogitare debent in his  
nisi ut iustum bellum scipiatur, cui bellum fas est. Non  
enim omnibus fas est. Cum autem iustum bellum  
ceperit, utrum aperta pugna, utrum infidus vice, ad  
aut iustitiam interest. Iusta autem bella definita  
que ulciscuntur injurias, si qua gens, vel citra, in  
bello percedit est, vel reddere quod per iniusta est.  
Sed etiam hoc genus bellū sine dubitatione  
est, quod Deus imperat, apud quem non est iniusta  
no[n] quid cuique fieri debet; in quo bello ad-  
ercimus, vel ipse populus non tam auctor bellī, qui  
niter iudicandus est.

C. III. q. Innoxius transitus filii Iacob ap[osto]l  
tur, atq[ue] iusta bella gerentur.

De his ita fortis Augustinus in quatuor 9.4.4. ad c. 20.

N[on]standum e[st] sanc[t]um quoadmodum iudicabili  
rebanunt tā b[ea]t filii Israel contra Ammon. In  
noxius enim transitus denegabatur, qui justi  
cietatis exquisito patre debet.

### QVÆSTIO III.

Q[ui] videri in iustitia scionum armis propulsata ambo

Op[er]is & autoritatis probata. Domini  
cum ab Herode queritur ad interficationem, ut  
causa sibi quiesceret armis, et hoc accidit in ista  
conversio[n]e manus Iudeorum, sed fugienti, & pro  
per se[m]p[er]em. Sic etiam, cum a Iudeis legato quis  
condisit, & exiuit de templo. Sic etiam cum duces a  
centi voluerint commercare adversarii, semper Iudei  
qui miseris et elevatis praescierat, & cum episcopis & fratibus  
recepit. Sic etiam interrogatur a Pilato, an hoc  
Regnum meum non est de hoc mundo. Si enim est in  
ndo, manifeste misericordie decernente, ut ego non traham  
Infirmos illos ad regnum huius mundi pertinere, qui autem  
naturam virtutis, non divina prefatio ab immortali  
tertii contendant. Item cum aliquipu sibi ait: mihi  
cuci fuerint in una civitate, fugite in aliacione, &  
fugam persequentes docuit oppositum. ¶ Item, sicut legit  
ur, Eccl[esiast]is à Nabuchodonosoro defecata est, qui sibi  
contra Assyrios & Chaldeos protestatione & defensione ac  
promisit. Unde dilectionis n[ost]ri. [Bacchus] invenit hos  
egregios: super quem si aliqui innixus fuerint, confringetur  
bit manus innixus. ¶ Ipsa etiam Iusti captiuus dicitur

a. Tuo p. 10. c. 116. Pann. 1.7. c. 14. b. ad regi-

l. p. c. 4. d. Et idem feri habetur L. de ejusdem, &  
f. absentia orig. g. Tuo p. 10. c. 10. Pann. 1.7. c. 14.

i. Matt. 2. k. Matt. 1. l. Iusti. m. Ego. n. Ego. o. Ego. p. Eccl. 19. 36. Eccl. 19.

item sua liberatio non in solo Deo, sed in homine posuerunt. Sic de primis credentibus legitur, a quod rapinam suorum bo-  
num cum paucis faciebat, non querentes p[ro]s aliorum potre-  
tia, sed gaudentes, quantum denuo conueniebant pro nomine Iesu  
convenienter pati. Sed & Apollonius in prima epistola suadet Co-  
rinius, b[ea]tus iniquitas & si audierit patienter ferat potius, quam  
repando fratres scandalizent. Sic ab idoleb[us], & a quæbler  
eis tempore afflictionem potius, quam cum scandale fratione eda-  
mus. Sic & a fompitiis sibimes, ne aliquod a officiacione Evan-  
gelio Christi proficeret. Cum ergo ille, qui ab iuxta armis arcet,  
unus scandalizet, quam illa a quo ablati coram judice re-  
ponitur, potius quod ad propulsandum injuriam non sum pe-  
tra amorem auxiliat. Quod autem petendens non est, illud  
pro p[ro]fici non debet. Sed contra militare prefatur, quia tan-  
tas ipsi non personas. Bonorum vero rite iuxta vindictam pe-  
tra, quænam pro male redderet, quam tamen iudex recte inflige-  
ret, quænam pro malo redderet.

Vnde Augustinus in c[on]fessione

F[ab]olam 107. ait.

**S**Ex differentiæ sunt, redire bona pro malis, non redi-  
dere mala pro malis; hac duo bonorum sunt, & prius  
melius. Non redire bona pro bonis, redire mala pro  
bonis, b[ea]t[er] duo malorum sunt, & posterior[er] dereris. Redi-  
dere bona pro bonis, mala pro malis; hac duo mediu-  
mum sunt, prius propinquum bonis, convenienter & er-  
ram malis, quod Christus non arguit, sed plus oportere  
dicit, & quia simili[er] hoc factum: posterius propinquum  
malis, convenienter etiam bonis. Vnde & lex f[ac]tum  
utimis fuit: [Oculum pro oculo.] Quia si dici  
posci, iniquitate iustitia est, non quia iniqua est ultio  
quam lex fuit, sed quia virtuosa est libido ulciscenda  
magis ad iudicem perindebat inter homines decretu[m]  
quam bonum hominem sibi experire. Hoc enim  
redire malum pro male: iudex & verò punit, non de-  
fensione alienæ misericordie, quod est malum pro male; led  
dilectione iustitiae, iustus pro iustis, quod est bonum  
pro male: quod estiam Deus iudex facit.

**I**lli Augustinus in explicatione psalmi 107 habet sex differentias  
apostoli explicavit: causa sententiam auctor gloria ordinaria  
incedens ha[bit]us resulit, ex qua gloriavit[er] acceptus voc  
egat.

**C**onversus etiam malis] Verba hec non sunt in plenis  
verbis, sed in gloria: sed non longe discordant à verbis B. Au-  
gustinii.

**2** [Iudea verò] In gloria ordinaria & plenis Graecis  
manuscriptis iugis, iudex verò non, sed dilectione iustitiae,  
quod bonum est pro malo, quod & Deus iudex facit. Non  
fuerat religio iudicis, quiescit apud B. Augustinum in  
secundum explanationem aliquis in scriptis eadem fecit habendum.

Iher & alijs capta myn[e]la sunt exponuntur, pro utram tamen  
redemissa iustitia est. Item vox sacra ab alijs  
h[ab]et significatio, pro redemptione tamen caprivatione iu-  
stitiae, pro iustitia propulsione, tamen myn[e]la p[ro]fessorum  
sunt, non iusta p[ro]fessorum: quæcumque & sp[irit]us p[ro]fessorum  
upsumq[ue] myn[e]la p[ro]fessorum. Aliud enim est iustitia propul-  
sione, ut p[ro]s[ec]tori viveret, aliud ut adorans utilitate  
ei libertatis p[ro]fessorum. Sic, aliud est suffragium ab homine  
tamquam a ministris iustitia p[ro]fessorum, ut media voluntas adversari-  
um non noluerit, carat efficit; & bonorum voluntas ejus  
suffragio non efficit; aliud p[ro]p[ter]eas & Deo in homi-  
nibus, non reveretur, ut adoratur, qui reverentur a Deo, ad ritus con-  
stitutis, homini p[ro]fessori auxiliis, nulla precedente corre-  
sione, nisi h[ab]et, qui caprivationem sibi omnimentem. E[st]o  
lypnum suffragio si p[ro]fessor p[ro]p[ter]eas evaderet, sine penitentia  
penitentia vero, non reverentes ad memoriam: [De h[ab] nobis  
auxilium de tribulatione, quia una salus romana.] Et idem i

[I]li in curribus, & hi in equis, nos autem in nomine Domini nostri in-  
vocabimus. Petere ergo, vel prestatre in tribulatione subdidimus, ut  
voluptu[m] quasi in criminis iure, damnabile est. Petere autem,  
vel prestatre solitum, ut realis facultas delinquendi admittatur, ut  
ecclesia pacem adipiscatur, ut aliquis multorum uplatis seruatur. Hinc  
utile est & honestum: dijunctu[m] vere est gloriosissimum. Hinc  
reprobato fratres scandalizent. Sic ab idoleb[us], & a quæbler  
eis tempore afflictionem potius, quam cum scandale fratione eda-  
mus. Sic & a fompitiis sibimes, ne aliquod a officiacione Evan-  
gelio Christi proficeret. Cum ergo ille, qui ab iuxta armis arcet,  
unus scandalizet, quam illa a quo ablati coram judice re-  
ponitur, potius quod ad propulsandum injuriam non sum pe-  
tra amorem auxiliat. Quod autem petendens non est, illud  
pro p[ro]fici non debet. Sed contra militare prefatur, quia tan-  
tas ipsi non personas. Bonorum vero rite iuxta vindictam pe-  
tra, quænam pro male redderet, quam tamen iudex recte inflige-  
ret, quænam pro malo redderet.

C. II. q. Ab Imperatore eccl[esi]a auxilium

positum debet.

Vnde Augustinus ad Bonifacium ait,

ep[ist]olam 107.

**M**aximianus e. Episcopus Vagiensis auxilium per-  
mitit ab Imperatore Christiano [contra] d[omi]n[u]s hostes ec-  
cl[esi]e, non tam fui ulciscendi causa, quam tuenda eccl[esi]a  
sibi credita. Quod si pratermissis, non eius fu-  
set laudanda patientia, sed negligenter merito culpa. Neque enim & Apollonius e. Paulus vita sua transtitoria  
contulit, sed eccl[esi]e Dei, quando contra illos, qui cum  
occidere comparaverunt, confilium eorum Tribuno ut  
proderent, effecta. Vnde factum est, ut eum ad locum  
quo fuerat producentus, deduceret miles armatus, ne il-  
lorum patreter f[ac]tias.

C. III. q. Catholicis adversus hereticos à potestati-

b[ea]t[er] ordinatus defensionem possint

populare.

Item Augustinus ad Emeritum, ep[ist]olam 107. 16. 4.

**N**ostri & aduersi illicitas & privatas velutrum vio-  
lentias (quas & vos ipsi, qui talia non i[st]i facitis, do-  
letis & genitis) à potestatis ordinatis tuitione penant,  
non quia vos perfecrantur, sed quia se defendant.

¶ [Non facitis] Addita est negatio ex originali & Iovene,  
& alia etiam emendata. Refert autem ibi B. Augustinus id  
quod deinceps fuerat in fundo concilio Carthaginensi, ac repetitur  
in concilio Africano, cap. 60, citatur autem infra eadem, cap. ab  
Imperatore.

C. IV. q. Quantum intercessu[m] inter persecutionem

catholicon & hereticorum.

Item eidem contra literas Petilia-

ni, lib. 2, c. 28.

**P**RO b[ea]t[er] membris Christi aduersis vos salvium, & vobis  
refulsum quicunque in catholica parva adhuc fidei  
eo animo fuit, quo tunc Petrus fuit, cum & ferunt pro  
Christi nomine firmaret. Sed multum intercessu[m] inter ve-  
ram persecutionem, & istorum. Vos similes eis fer-  
vo sacerdotio, ha[bit]uum, quia servientes principibus  
vefris aduersis eccl[esi]am catholicam, id est, aduersis  
Christi corporis armamini. Ibi autem tales sunt, qualis  
Petrus fuit, qui pro Christi corpore, id est, pro ec-  
clesia etiam corporaliter pugnavit.

C. V. q. Inscriptio plena est, qui patriam bello

ruerat a barbaris.

Item Ambrosius libro primo de offi-

ciis, c. 27.

**F**ortinudo, & qui vel in bello metuit a barbaris pa-  
triam, vel domi defendit infirmos, vel a latronibus fo-  
cios, plena iustitia est.

C. VI. q. Prodebet latroni vel piratis, qui mem-

brae debilitas.

Item Hieronymus super Sophoniam, ad c. 1.

a Att. 27. b Iean. 10. c Poly. 1.3. sit. d[omi]n[u]s Iov. p. 10. e. 19.  
d absent ab orig. e. Alter. 23. f. ad patrem infidili-  
t[er] Iov. p. 10. e. 20. Pann. 1.8. e. 22. h. Iov. p. 10. e. 73. i. Iean. 18.  
k Iov. p. 10. e. 12. l. Pann. 1.8. e. 30.

a Herod. 10. 7. b 1 Cor. 6. 9. c Glosa ordin. abd. ad  
ver. Prae, ad diligenter me.] d al. mediorum. e Matth. 5.  
f Exod. 21. g adf[er]ment. h P[ro]fici. i P[ro]fici.